
Bilag A: 
 
Vurderingskriterier for LBS tjenester. 
 

·  Kategori 
·  Pris 
·  Reklameforhold 
·  Ejerforhold 
·  Tekniske krav 
·  Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover 
·  Tillægsservice 
·  Udbredelse (antal brugere/land) 
·  Brugervenlighed 
·  Else/umiddelbart/interessant problemstilling 

  



Bilag B: 

http://www.bliin.com 
Kategori:  Mapping 
Pris: Gratis 
Reklameforhold 
Ejerforhold:  Bliin er et hollansk firma 
Tekniske krav: GPS modtager bør haves. Det er muligt at være der uden, men det vil blive 
betragtet som outsideragtigt, da man ikke kan validere ens location. Du kan downloade software til 
din pc eller din mobil. 
Kerneydelse/metafor: Kort/mapping. Du deler din location og dine oplevelser derfra live, hvilket 
andre brugere kan se både på det aktuelle tidspunkt og i fremtiden. 
Koncept. Vis din location og gør det med et foto, audio, tekst eller video. Man kan ikke sende 
hinanden beskeder. Modsat Rabble og Dodgeball er muligheden for social-networking begrænset. 
Tillægsservice 
Udbredelse (antal brugere/land): 
Brugervenlighed: Umiddelbart nemt, men da jeg ikke har GPS kan jeg ikke blive rigtig live 
bruger. 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 

 



http://www.boostmobile.com/boostloopt 
Kategori: Mikrokoordination og geotagging 
Pris: Gratis oprettelse, derefter vælger man en betalingsplan, der fungerer som et abonnement til 
enten $30, $50 eller $70.  
Reklameforhold: Boost Mobile har deres egen tv-spot. På selve sitet er der ikke reklamer for 
andre, men de viser videoer med forskellige kunstnere og kendte.   
Ejerforhold : Ejes af teleselskabet Sprint/Nextel. 
Tekniske krav: Kræver en særlig Boost mobiltelefon som koster min. $40.  
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: De kalder det social mapping service. Du kan finde 
dine venner og de kan se hvor du har været og hvor du er på et kort. Kører meget på at det er en 
livsstil at netværke med sine venner og retter sig mod 14-34 årige.  
Tillægsservice: Geo-tagging, send invitationer til events, del billeder og tanker, ringetoner, 
wallpaper, spil, boost navigator(vejviser) mm. 
Udbredelse (antal brugere/land): USA, Australien & New Zealand. 4.3 mil. brugere. 
Brugervenlighed: Hvis man er Boost mobilkunde er det ret simpelt at oprette sig.  
Else/umiddelbart/interessant problemstilling: Det er et ungt, hipt og happening site. Deres profil 
er meget gennemtrængende, hvilket må have stor indflydelse på brugernes identitet. 
 

 

 
 
 
 
 



http://www.datepilot.dk 
Kategori: Datingservice og mikrokoordination 
Pris: Gratis (Det kommer an på, hvad dit teleselskab tager for datatrafik. Vi bruger selv Telmore, 
hvor trafikken koster 4 kr for en megabyte. At logge ind, opdatere sin status, se profillisten og 
tjekke) 5 profiler koster lidt under 50 øre. 
Reklameforhold 
Ejerforhold 
Tekniske krav: Mobil med en skærm på mindst 176 px bred, wap eller mobilinternet 
Metafor/kerneydelse: Location (hvor er man i byen henne) 
Koncept: Få nemt og hurtigt kontakt til dine venner, når du er i byen. På din pc eller din mobil kan 
du se, hvem fra dit netværk, der er i området. Du kan hele tiden se, hvem af dine venner, der er 
online. Er du single kan du søge andre singler blandt venner, venners venner osv. 
Tillægsservice: Profil. Mulighed for at se, hvem der er singler 
Udbredelse (antal brugere/land): 
Brugervenlighed: Nemt men har lidt svært ved at se, hvordan det skal bruges på mobilen 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling: Virker skægt, meget lokalt!! 

 
 
 
 



http://.www.dodgeball.com 
Kategori: Mikrokoordination og geotagging 
Pris: Gratis, har i hvert fald ikke set nogen priser 
Reklameforhold: Ingen reklamer, men måske der er det når man logger ind. Dog er de en del af 
Google, så de behøver måske ikke reklamere. 
Ejerforhold:  To fyre fra New York OG  Google, som har opkøbt dem eller en del af dem. For 7 
mdr. siden forlod de to fyre Dodgeball og Google pga. de ikke ville det samme med Dodgeball (se 
http://flickr.com/photos/dpstyles/460987802/).  
Tekniske krav: SMS baseret 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: Du siger selv, hvor du er eller er på vej hen (caféer, 
lufthavne, restauranter etc.). På nettet virker stedet mere som et anmeldelses-/anbefalingssite af 
forskellige steder, mest pga. at tiden ikke rigtig er tilstede. Med andre ord: brugerne siger ikke (i 
hvert fald ikke på nettet) hvornår de er et bestemt sted.  
Tillægsservice: Anbefalingsservice. Folk der har været her, har også været her… Anmeldelser af 
stederne 
Udbredelse (antal brugere/land): 22 byer i USA, med udgangspunkt i New York. Man kan kun 
oprette profil, hvis man har et amerikansk tlfnummer. Ud fra kommentar til forskellige steder, 
virker det som om det har eksisteret siden 2001. Der er ikke umiddelbart så mange kommentar på 
nettet fra 2007, måske pga at stifterne forlod dodgaball. Dog er det svært at se aktivitet på nettet når 
den virkelige aktivitet foregår via mobil og sms. 
Brugervenlighed: God  
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 

 



http://www.helio.com  (http://www.helio.com/page?p=devices#services_gps) 

Kategori: Mikrokoordination, men også et teleselskab 
Pris: Der er abonnementsservice på så man vælger det antal minutter man ønsker pr. måned. Fra 
$60 og opefter. 
Reklameforhold: De markedsfører sig ikke som et teleselskab, men nærmere som den nyeste måde 
at holde kontakt på. Altså meget mere end mobiltelefoni.  
Ejerforhold:  Helio is a joint venture between SK Telecom (NYSE: SKM), Korea's leading mobile 
communications company, and EarthLink (NASDAQ: ELNK), the nation's next generation Internet 
service provider. The company is capitalized with $440 million of partner investments. 
Tekniske krav: Kræver en særlig HELIO mobiltelefon, fra $50 opefter.  
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: GPS, kort. Find vej eller find dine venner.  
Tillægsservice: MySpace, internet, GPS, spil, musik, video mm.  
Udbredelse (antal brugere/land): Fremgår ikke. Men man kan tjekke om de dækker ens område 
ved at indtaste postnummer. 
Brugervenlighed: Ikke umiddelbar intro til hvordan det virker. Mere fokus på hvilke services de 
tilbyder.  
Else/umiddelbart/interessant problemstilling:  

 

 
 
 



http://www.ipling.com 
Kategori: Geotagging, mød nye mennesker via lokationen 
Pris: Ved ikke. Ser gratis ud. 
Reklameforhold: Ved ikke. Ingen synlig reklame overhovedet 
Ejerforhold: Firma lokaliseret i San Fransisco i januar 2007. Grundlagt af folk fra andre store 
virksomheder som Apple, Symantec Yahoo. 
Tekniske krav: Kan kun bruges af en iPhone. IPhone application til brug i en Safari browser. 
(iPhoneWORLD) 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: Lokationsbaseret social service. Send dine 
interesser og tanker ud til omverdenen og få svar fra ligesindede. Diskretion sørger for at man 
umiddelbart snakker med et alias og kun får folks position at vide inden for 5 min. radius gå 
afstand. 
Tillægsservice:  
Udbredelse (antal brugere/land): Vist nok kun USA. Kun i beta. Kun til iPhone 
Brugervenlighed:  
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 

  

 
 
 



http://www.mobiluck.com 
Kategori: Mikrokoordination 
Pris: Der står det er gratis (udover egne takster) samtidig står der ”2.95€ - 3 month” og ”8.95€ - 1 
year” når man vil downloade applikationen 
Reklameforhold: Der er add by Google i siden og nederst på forsiden, som links. På egen profil 
side er der link til reklame øverst på siden. 
Ejerforhold : Marketings og kommunikationschefen er i Paris 
Tekniske krav: Bluetooth – Men man skal downloade en applikation og min telefon står ikke som 
en man kan downloade til. Man kan dog også tilgå mobiluck via, wap/e-go og mobilinternet 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: Del med dine venner, hvor du er, modtag besked når 
de er i nærheden. Send gratis beskeder internt. Mød nye og spændende mennesker og steder. 
Tillægsservice: Widgets til facebook, delicious, reddit.com, digg.com, stumbleupon.com (dette er 
dog også markedsføring) 
Udbredelse (antal brugere/land): 52,646 members (http://www.mobiluck.com/home_en.php, 19 
nov. 2007)  
Brugervenlighed: Meget simpel, men næsten for simpel og skrabet grafik. Lidt svært at finde ud af 
præcis hvad det går ud på. 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 

 

 
 



http://www.plazes.com  
– Right Plaze, Right People, Right Time 

Kategori:  mikrokoordination 
Pris: Gratis udover egen net og sms takst 
Reklameforhold: De vil ikke have at firmaer kan oprette steder, det er kun brugeren, som kan det. 
Men de ønsker derimod at få målrettede reklamer i en boks ved siden af , altså ikke på selve kortet. 
(kilde P1 Harddisken, 15. marts 2007) 
Ejerforhold : Plazes er tysk ejet. Og startede op i 2006 
Tekniske krav: Alm internet eller sms. Det er vist mest almindeligt at bruge sin computer. 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: Man viser sine venner, hvor man selv er/hvad man 
laver. Man kan se, hvor ens venner er/hvad de laver. De kalder det selv ”social community in real 
time places”. Social koordinerings værktøj – du kan se om der lige er nogen i nærheden eller du kan 
siger: jeg tager derhen senere Selve det at du ved hvor dine venner er og hvad de laver medfører 
socialitet. Geografien i sig selv skaber social interaktion 
Tillægsservice 
Udbredelse (antal brugere/land): D. 15. marts 2007: 40.000 brugere og 100.000 plazes. På dette 
tidspunkt steg antallet af brugere med 15-20 % pr. måned. (kilde P1 Harddisken 15. marts 2007) Jeg 
ved ikke hvordan det ser ud nu og om de stadig har vækst. 
Brugervenlighed: Grafisk overskueligt og rimelig nemt at gå til, men nummeret man skal sende sms 
til i DK er et nummer for langt! 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling: Plazes er ikke lavet til mobiltelefoner, sms 
funktionen er noget der er kommet til senere. Dog er nummeret man skal sms’e til i Danmark for 
langt, så den virker ikke her. Men Plazes var vist en af de første af sin slags og også ret 
populær/kendt (specielt i Europa)  



http://www.rabble.com 
Kategori: Geotagging 
Pris: Lidt uklart 
Reklameforhold 
Ejerforhold:  Amerikansk firma 
Tekniske krav: Lidt uklart 
Metafor/kerneydelse: Sticky notes 
Koncept: All around service men med hovedfokus på at lave sticky notes altså en form for udtryk 
og kunst samt anbefalinger af steder. Skaber mulighed for en ny udtryksform. Man opsætter sticky 
notes der fortæller om steder du kan lide, nye begivenheder eller viser fotos. Er man et specifikt 
sted kan man ligeledes kommunikere det til Rabble, som derefter vil fortælle dig, hvem der er i 
nærheden af dig og de sticky notes de har skabt. Du kan finde og interagere med mennesker og på 
den måde få information, du aldrig vil kunne finde på de gule sider. 
Tillægsservice: Profiler, social netværk (skab en profil og tag kontakt med andre), blogging og 
messaging 
Udbredelse (antal brugere/land): 
Brugervenlighed: Svært da det er amerikansk 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 

 
 
 
 



http:///www.raketu.com 
Kategori: Teleselskab 
Pris: Ukendt 
Reklameforhold: Ukendt 
Ejerforhold: Raketu Communications Inc.  
Lokaliseret i New York 
Tekniske krav: Ukendt 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: Telefonservice, ligesom Skype. Man kan ringe 
gratis til andre Raketu brugere og man kan ringe til fastnet og mobil telefoner, men det koster.  
Tillægsservice: Konference opkald 10 brugere samtidig. SMS service fra Raketu webside. E-mail 
fra Raketus webside. Instant messenger service som gratis kan sende beskeder til alle de kendte IM 
programmer som f.eks. Yahoo, MSN ICQ. Webbaseret, man skal ikke have et program installeret 
på sin maskine. File transfer: til enhver anden Raketu bruger. Gratis. E-mail support: Du får en 
gratis e-mail fra Raketu hver gang der er en e-mail i din Google, Hotmail eller Yahoo konto. IP TV. 
Mediaplayer. Indebygget i Raketuprogrammet. Computerspil. Billedviserprogram. Feed: Diverse 
aktierkurser, og vejret kan fås i et gratis feed. Integreret søgemaskine: Woauw det er smart!  
Udbredelse (antal brugere/land): Ukendt 
Brugervenlighed: Ukendt 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling: Stavefejl. Siden virker IKKE professionelt udført.  
Man skal f.eks. lave et Raketu ID bestående at 6 – 30 cifre! Det skal man huske når hvis man blandt 
andet vil søge job eller på andet måde kontakte Raketu. 

 



http://socialight.com 
Kategori: Geotagging 
Pris: Gratis 
Reklameforhold: Google adds i højre side af websiden 
Nogle Channels er sansynligvis reklamefinansieret.  
Ejerforhold: Ved ikke 
Tekniske krav: 
To versioner: 
 1) sms version der virker på alle tlf 
 2) en java version der kun virker på Nokia N-serie tlf. Begge dele virker kun i USA og England i 
øjeblikket. 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: Geotagging. Du kan lave og modtage tags på steder 
i byen. Man melder sig til en Channel og modtager tags (hvis man ønsker det) når man går forbi et 
sted hvor der er lagt en. Eksempelvis så vil en Pizza Channel give dig mulighed for at spørge efter 
pizza steder når du står midt i byen og er sulten og har lyst til pizza. Dine venner kan se dine tags og 
du kan se deres.  
Tillægsservice: E-mail agtige beskeder til dine venner.  
Channels med ”Places that sucks” = negative reklame. 
Udbredelse (antal brugere/land): Kun i USA og England 
Brugervenlighed: Rimelig. Man skal skrive sms’er. Man skal imidlertid huske hvad man skal 
skrive for at få svar. Eks. man skal skrive ? for at få besked om noget: ”?sushi” giver sms om gode 
sushi restauranter i din nærhed. ”@22 broadway, ny” forteller systemet hvor du er. 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 



 http://www.trackut.com 

Kategori: Mikrokoordination 

Pris: Fremgår ikke. 

Reklameforhold: Der er ingen reklame på sitet. 

Ejerforhold:  Interchain Solutions.  

Tekniske krav: Telefon med Bluetooth GPS modtager. GPS GSM tracking modul. Et stykke 

software der er kompatibelt med Trackut. 

Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: ’Be Always Visible’. Networking med venner, 

familie og arbejde. Kombiner det alvorlige og det for sjov i en tjeneste.  

Tillægsservice:  

Udbredelse (antal brugere/land): Fremgår ikke.  

Brugervenlighed: God. Trin for trin vejledning og visuel oversigt over hvad du har brug for.  

Else/umiddelbart/interessant problemstilling:  

 



 
www.twitter.com 

Kategori: Micro blog 
Pris: gratis 
Reklameforhold: Google Ads. 
Ejerforhold: Obvious Corp 
Tekniske krav: internet og sms 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: ����������	�
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Tillægsservice: Ingen 
Udbredelse (antal brugere/land): On July 18, 2007, TwitDir.com identified 340 000 public Twitter 
accounts. On average every day 2000 new Twitter accounts are created 
Brugervenlighed: meget 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling: 
Twitter 
Twitter startede oprindeligt som et udviklings- og forskningsprojekt skabt af firmaet Obvious Corp1 
og debuterede officielt i Marts 2006. På forsiden af programmets website skrives der følgende som 
erklæret mål:����������	�
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Der fokuseres her primært på at brugerne kan skrive tekst-baserede beskeder, der ikke kan overstige 
en størrelse på 140 karakterer, hvilket svarer til længden på en almindelig SMS besked på en 
mobiltelefon. Af logiske årsager har dette stor indflydelse på kompleksiteten og kvaliteten af det 
indhold brugerne tilføjer til deres microblogs. Det er derfor i høj grad små korte og spontane indlæg 
der dominerer. Desuden fordrer den begrænsede størrelse på indlæg at der anvendes mobile enheder 
som platform til at blogge fra. Man kan således udover at microblogge fra computeren, desuden 
anvende mobiltelefonen til at skrive indlæg på en Twitter blog, også kaldet ”tweets”, hvilket de 
herefter vil blive benævnt som. Det er muligt at abonnere på tweets på en række forskellige måder: 
Via ens egen Twitter blog hvor man kan vælge follow funktionen, via mobiltelefonen hvor man 
modtager en SMS med hvert indlæg, via et RSS2 feed, email eller en applikation der installeres på 
computeren. På denne måde er det muligt at blive påmindet om hver gang en person i ens netværk 
tilføjer en ny tweet på vedkommendes microblog. Ved hvert indlæg tilknyttes en tidsangivelse samt 
en angivelse af hvordan det er blevet oprettet (i dette tilfælde er alle indlæg anført som værende 
from web). Man kan desuden vælge at klikke på den lille stjerne ud for hvert indlæg og gøre det til 
en favorite. Denne funktion tilføjer det pågældende indlæg til en personlig liste, der vises under 
stats til højre på microbloggen. 
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http://www.jaiku.com/ 
Kategori: Samler brugergeneret indhold fra nettet. Blandt 
andet fra LBS. 
Pris: gratis 
Reklameforhold: Google Ads 
Ejerforhold: Netop opkøbt af Google 
Tekniske krav: Internet. Mobiltelefon med Symbian 
Metafor – kerneydelse, hvad er det de lover: “Jaiku's main 
goal is to bring people closer together by enabling them to 
share their presence.” 
Tillægsservice: None 
Udbredelse (antal brugere/land): Word wide 
Brugervenlighed: Lettere avanceret 
Else/umiddelbart/interessant problemstilling 
 
Jaiku 
Jaiku er skabt af Jyri Engeström og Petteri Koponen fra 
Finland, der begge har mange års erfaring med mobile 
tjenester og har arbejdet i prominenete virksomheder så som 
Nokia3 og First Hop4. Jaiku er i skrivende stund lidt over et år 
gammelt (officielt grundlagt i Juli 2006) og stadig i udvikling. 
På Jaikus website står følgende om tjenesten: 
 
“Jaiku's main goal is to bring people closer together by 
enabling them to share their presence.” 
 
Som navnet antyder, er der en lighed mellem et indlæg skrevet på en Jaiku microblog og det 
japanske Haiku digt, hvor man med få ord prøver at beskrive det øjeblik man befinder sig i mens 
man skriver. Størrelsen på et indlæg også kaldet en ”Jaiku” er her ligesom med Twitter begrænset 
til maksimalt 140 karakterer, og det er også muligt at tilføje nye indlæg både via mobiltelefon og 
computer. De to tjenester er på mange områder identiske, da man har de samme muligheder og 
restriktioner for at skrive tekst til sin microblog. Jaiku adskiller sig dog på to områder: ”Life 
stream” og ”Channels”. 
 
En life stream er ifølge Jyri Engeström5 en beriget digital udgave af ens følelser, færden og gøren. 
Den muligører at man inkluderer forskellige former for websyndikering med andre tjenester som 
f.eks Last.fm, del.icio.us og Flickr. Med websyndikering menes der muligheden for at inkorporere 
datastrømme fra andre websteder gennem et såkaldte ”feed”. Man kan dermed, udover de indlæg 
man skriver på sin microblog, blandt andet vise hvilken musik man lytter til, hvilke websites man 
besøger og hvilke billeder man har taget. Hver gang microbloggeren opdaterer eller tilføjer ny data 
på en af de ovennævnte tjenester, bliver denne information således vist som et selvstændigt indlæg 
på microbloggen på lige fod med tekstbeskeder. Endeligt er det muligt at definere en lokation, hvor 
der kan anføres hvor vedkommende befinder sig rent fysisk.  
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På denne måde opbygges der en bredere vifte af oplysninger og beskrivelser om en person end med 
Twitters løsning, hvor en microblog udelukkende består af tekst beskeder. Denne samling af 
oplysninger udgør Jaikus inkorporering af begrebet presence6 eller tilstedeværelse, som man ser 
som en måde hvorpå mennesker kan bringes tættere sammen. Presence begrebet dækker i sin 
grundform over en brugers tilgængelighed via en given kommunikationskanal og stammer 
oprindeligt tilbage fra fastnettelefonen med analogien om at ”røret” enten kunne værre af eller på 
(det der svarer til busy eller online i mange applikationer i dag). Således fik man i forbindelse med 
et opkald enten en optaget eller en ringe tone afspillet. Fordelen ved dette var jo dermed at den 
kaldende part, hvis der var optaget, blev bevidst omkring dette og dermed enten kunne overveje at 
anvende en anden kommunikationskanal eller udsætte opkaldet. Den moderne pressence muliggør 
blandt andet, at man kan tage stilling til dette inden man påbegynder en eventuel kommunikation. 
Det andet område hvorpå Jaiku adskiller sig fra Twitter er ved såkaldte chanels. En chanel kan kort 
beskrives som et fælles rum hvor det er muligt at diskutere med andre Jaiku brugere om et defineret 
emne, meget lig regulær chat, men med den forskel at det ikke foregår i ”realtime”. Typisk 
indikerer navnet på en chanel hvad der diskuteres i det pågældende rum og dermed også dens 
formål. Der er de samme muligheder og restriktioner for at skrive til en chanel som til en Jaiku 
blog, og det er dermed også muligt at abonnere på et feed for en chanel så man holdes opdateret om 
nye indlæg.  
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